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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá dokumentem „Plán odezvy orgánu obce Louka na vznik mimo-

řádných událostí“. V teoretické části jsou zákony a terminologie, o které se práce opírá.

V praktické části jsou rozebrány příklady mimořádných událostí, které mohou obec ohrozit,

jejich dopady včetně preventivních opatření a postupů pro jejich zvládání. Pro znázornění

jednotlivých mimořádných událostí jsou zpracovány mapy ohrožených oblastí. V závěru

práce je ukázka části dokumentu v jeho možné reálné podobě se zaměřením na obec Lou-

ka.

Klíčová slova: mimořádná událost, ochrana obyvatelstva, plán odezvy, preventivní opatření

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the document " Plan of Response of Municipal Authorities

to the Emergence of Extraordinary Events". In the theoretical part there are the laws and

terminology on which the work is based. In the practical part are analyzed examples of ex-

traordinary events that may threaten community and their impact on it. Documment also

includes preventive measures and coping procedures. The maps of protected areas are

mapped to represent individual extraordinary events. At the end of the thesis is a sample of

part of the document in its possible real form focusing on the village Louka.

Keywords: extraordinary events, protection of the population, plan of response, preventive

measures
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je plán odezvy orgánů obce Louka na vznik mimořádných událostí.

Bakalářská práce je zaměřená na reakci orgánů obce při vzniku různých druhů mimořád-

ných událostí, jak způsobených člověkem, tak vlivem přírody, stále aktuální problematice

ochrany obyvatelstva před dopady případných mimořádných událostí a katastrof. V České

republice je dané problematice dlouhodobě věnována zásadní pozornost. Orgány státní

správy a samosprávy jsou ze zákona zodpovědné za ochranu života a zdraví občanů, majet-

kových a dalších hodnot.

Výkonné nástroje realizace výše uvedeného lze nalézt v bezpečnostním systému a systému

krizového řízení. Vlastní téma práce je zaměřeno především na reakci orgánů obce při

vzniku mimořádné události.

Mimořádné události totiž vznikají neustále a dobrá připravenost vypomáhá ke snížení škod.

Někdy mimořádné události předpovídat jdou, jako je tomu u přívalových dešťů, kde je ur-

čitá možnost přípravy. Dopravní nehody naopak vznikají náhle a předpovídat nejdou.

Práce je rozdělená na částí teoretickou a praktickou, celkem do osmi kapitol. V teoretické

části v první kapitole jsou rozebrány zákony, o které se daná problematika opírá a její ter-

minologický aparát. Druhá kapitola vysvětluje ochranu obyvatelstva se zaměřením na ci-

vilní ochranu a stručný popis koncepce ochrany obyvatelstva. Třetí kapitola se zabývá inte-

grovaným záchranným systémem – kdo jej řídí, hlavní složky a k čemu slouží. Čtvrtá kapi-

tola je věnována vysvětlení dokumentu plánu odezvy orgánů obce. V páté kapitole je vy-

braná konkrétní obec s podrobným popisem, jejím umístěním, názvy místních lokalit a

jednotky sboru dobrovolných hasičů obce. Na konkrétní vybranou obec je následně

v praktické části vypracovaný dokument Plán odezvy orgánů obce Louka na vznik mimo-

řádných událostí.

V praktické části šesté kapitoly jsou navazující informace o obci Louka – technické mož-

nosti obce, vybavení místních jednotky požární ochran a pomoc Českého červeného kříže.

Sedmá kapitola je samotná tvorba dokumentu a zároveň hlavní části práce. Poukazuje na

hlavní mimořádné události, které obec mohou ohrozit. Jedná se o únik nebezpečné látky při

přepravě, přívalové deště, vichřice/tornáda, požár (lesní, v obci), dlouhodobé narušení do-

dávek elektřiny a narušení dodávek pitné vody. K těmto ohrožením jsou vypracovány ná-

vrhy a opatření na snížení jejich dopadu na obec a její občany. Poslední osmá kapitola je
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věnována nepovinné části dokumentu, ale pro větší připravenost obce je vhodné tuto část

mít též zpracovanou. Pro obec Louku jsou vybrána témata – přirozená povodeň, zvláštní

povodeň, hromadná silniční nehoda, železniční nehoda, dlouhodobé narušení dodávek tepla

a plynu.

Tato práce je volným pokračováním mé studentské vědecké odborné činnosti v letech

2016/2017. Práce byla zaměřená na stejnou problematiku, ale omezená na úzký okruh té-

mat, který se zde bude dále rozšiřovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKONY A TERMINOLOGICKÝ APARÁT

Kapitola je zaměřená na přiblížení řešené problematiky a zákony kterých se to dotýká.

1.1 Zákony

Vybrané zákony jsou právní předpisy, které se v této oblasti nacházejí a řeší jednotlivá

úskalí.

- Zákon č.133/1985 Sb., o požární ochraně

Zákon je postaven tak aby vytvořil podmínky pro ochranu života a zdraví občanů a majetku

před požáry. Stanovuje povinnosti jednotlivých komponentů (ministerstva, jiné správní

úřady, fyzické a právnické osoby, státní správu a samosprávu v úseku požární ochrany).

Také aby každý činil tak, aby jeho činnosti nedošlo k možnosti požáru, ohrožení osob na

zdraví či životě, ohrožení majetku i zvířat. [1] [2]

- Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému

V tomto zákonu je stanovený integrovaný záchranný systém jako takový, stanovuje složky

a jejich působnost při mimořádných událostech a podobných situacích, pokud nejsou sta-

novené v právních předpisech jednotlivých správních celků.

Výpis přímo ze zákona:

Orgány obce

§ 15

- Orgány obce zajišťují připravenost obce na mimořádné události a podílejí se na

provádění záchranných a likvidačních prací a na ochraně obyvatelstva.

- Obecní úřad při výkonu státní správy za účelem uvedeným v odstavci 1

- organizuje přípravu obce na mimořádné události,

- podílí se na provádění záchranných a likvidačních prací s integrovaným zá-

chranným systémem,

- zajišťuje varování, evakuaci a ukrytí osob před hrozícím nebezpečím, pokud

zvláštní právní předpis nestanoví jinak,

- hospodaří s materiálem civilní ochrany,

- poskytuje hasičskému záchrannému sboru kraje podklady a informace po-

třebné ke zpracování havarijního plánu kraje nebo vnějšího havarijního

plánu,

- podílí se na zajištění nouzového přežití obyvatel obce,

- vede evidenci a provádí kontrolu staveb civilní ochrany nebo staveb dotče-

ných požadavky civilní ochrany v obci.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

- K plnění úkolů uvedených v odstavci 2 je obec oprávněna zřizovat zařízení civilní

ochrany. Při zřizování těchto zařízení a plnění úkolů ochrany obyvatel jsou orgány

obce povinny postupovat podle tohoto zákona a zvláštního právního předpisu.

- Obecní úřad seznamuje právnické a fyzické osoby v obci s charakterem možného

ohrožení, s připravenými záchrannými a likvidačními pracemi a ochranou obyva-

telstva. Za tímto účelem organizuje jejich školení.

- Obecní úřad je dotčeným orgánem z hlediska ochrany obyvatelstva při rozhodování

o umisťování a povolování staveb, změnách staveb a změnách v užívání staveb, od-

straňování staveb a při rozhodování o povolení a odstraňování terénních úprav a

zařízení.

§ 15

Starosta obce při provádění záchranných a likvidačních prací

- zajišťuje varování osob nacházejících se na území obce před hrozícím nebezpečím,

- organizuje v dohodě s velitelem zásahu nebo se starostou obce s rozšířenou působ-

ností evakuaci osob z ohroženého území obce,

- organizuje činnost obce v podmínkách nouzového přežití obyvatel obce,

- je oprávněn vyzvat právnické a fyzické osoby k poskytnutí osobní nebo věcné pomo-

ci. [2] [2]

- Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon)

V zákoně jsou stanoveny pojmy pravomoc a působnost státních orgánů, územní samosprá-

vy a práva a povinnosti fyzických a právnických osob při přípravě na krizové situace nepo-

čítaje zajišťování obrany České republiky před útokem z venku. [3] [2]

- Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o

změně některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru)

Tento zákon pojednává o Hasičském záchranném sboru České republiky (dále jen „ HZS


[…]


Preventivní opatření Opatření nejdou stanovit [9]

Ohrožení v obci Ohrožení v obci je minimální. Při nehodě v lese je možnost vzniku lesního požáru. [13]

postupy a opatření

Krok 1: PŘEVZETÍ ZPRÁVY O VZNIKU MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

činnost provede/zabezpečí součinnost poznámka

převzít zprávu o vzniku mimořádné události starosta KOPIS

ověřit zpětným dotazem starosta KOPIS

Krok 2: INFORMOVÁNÍ OBYVATELSTVA / VAROVÁNÍ OBYVATELSTVA

činnost provede/zabezpečí součinnost poznámka

odvysílat prostřednictvím rozhlasu připravenou informaci pro starosta,

10. ŽELEZNIČNÍ NEHODA

obyvatelstvo pověřený člen KŠO

došlo-li i k úniku nebezpečné látky do okolí, varovat obyvatel-

stvo spuštěním sirény a odvysílat prostřednictvím rozhlasu

připravenou informaci pro obyvatelstvo

starosta,

pověřený člen KŠO

Varování obyvatelstva v obci provést:

n) spuštěním poplachové sirén/y tlačítkem lokálního ovládání signálem „VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“ (tj.
kolísavý tón sirény o délce 140 s. Signál může být vyhlášen třikrát za sebou v cca tříminutových inter-
valech)

o) vyžádáním spuštění sirény, ovládané dálkovým ovládáním JSVV, u KOPIS na tel. čísle 950 640 510
(150, 112)

zazní-li varovný signál, aniž by o něm představitel obce byl předem informován, starosta nebo jím pověře-
ný zaměstnanec OÚ tuto skutečnost okamžitě ověří u KOPIS

při falešném spuštění sirény (signál je kratší nebo delší než stanovený, není opakovaný, příp. jiná odchyl-
ka, spuštění omylem, apod.) ihned informovat o této skutečnosti obyvatelstvo a KOPIS; při pochybnostech
si skutečnost ověřit u KOPIS

jaké jsou druhy signálů, co dělat, když se siréna nespustí, jak se zachovat po spuštění varovného signálu -

základní a náhradní prostředky varování na území obce

Krok 3: SVOLÁNÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU / ZABEZPEČENÍ PRACOVIŠTĚ KRIZOVÉHO ŠTÁBU

činnost provede/zabezpečí součinnost poznámka

dle vývoje situace a rozhodnutí starosty obce svolat krizový

štáb obce, příp. vybrané pracovníky, kteří se budou podílet na

řešení mimořádné události, na určené místo - List 1 Krizový

štáb obce

starosta,

pověřený člen KŠO

seznámit se situací a rozdělit úkoly
starosta,

pověřený člen KŠO

zabezpečit pracoviště krizového štábu pověřený člen KŠO

Krok 4: OBECNĚ

činnost provede/zabezpečí součinnost poznámka

spolupracovat s velitelem zásahu starosta

Krok 5: DALŠÍ OPATŘENÍ

činnost provede/zabezpečí součinnost poznámka

zajistit nouzové ubytování a stravování pro postižené osoby
starosta, pověření

členové KŠO
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zabezpečit pro postižené osoby psychosociální pomoc starosta PANEL

zabezpečit zdravotnickou pomoc starosta
zdravotnická

služba

zajistit kontakt s příbuznými osobami
starosta,

pověřený člen KŠO

PANEL NNO JMK vyžádat prostřednictvím KOPISu (950 640 510)

postupy pro zajištění nouzového přežití

KDE MOHU NALÉZT DALŠÍ INFORMACE

- Havarijní plán JMK, A2-11 „Karta: havárie - železniční doprava“ (www.krizport.cz) - je nutno se přihlásit!

http://www.krizport.cz/

č. kapitola

1 CHARAKTERISTIKA OHROŽENÍ

2 POSTUPY A OPATŘENÍ

Charakteristika ohrožení

Obecný popis + do-

pady

Teplo: narušení dodávky tepla z důvodu narušení výroben a rozvodů tepla v důsledku pří-

rodní pohromy, technologické havárie, terorismu, embarga dodávek základních surovin

Plyn: narušení dodávky plynu v důsledku přírodní pohromy, technologické havárie, tero-

rismu, embarga – dlouhodobé přerušení dodávek [9]

Není možné vařit či vytápět domy zavedené na plynové vytápění. Zvýšené riziko vzniku

požárů (používání přímotopů), [9] [13]

Preventivní opatření Nejdou stanovit. [9]

Ohrožení v obci Domy využívající k vytápění či vaření plyn. [13]

postupy a opatření

Krok 1: NAHLÁSIT ZPRÁVU O VZNIKU MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

činnost provede/zabezpečí součinnost poznámka

nahlásit zprávu o vzniku mimořádné události starosta

Krok 2: INFORMOVÁNÍ OBYVATELSTVA

činnost provede/zabezpečí součinnost poznámka

odvysílat prostřednictvím rozhlasu připravenou informaci pro

obyvatelstvo

starosta,

pověřený člen KŠO

11.
NARUŠENÍ DODÁVEK TEPLA A

PLYNU

Krok 3: OSTATNÍ

činnost provede/zabezpečí součinnost poznámka

kontaktovat dodavatele tepla / plynu
starosta,

pověřený pracovník

zjistit předpokládanou délku výpadku tepla / plynu
starosta,

pověřený člen KŠO

v případě výpadku delšího než 24 h., požádat prostřednictvím

ORP o zabezpečení náhradních zdrojů (HOPKS)

starosta,

pověřený člen KŠO

ORP

je-li předpoklad dlouhodobého výpadku tepla / plynu (více než

72 hodin), provést evakuaci osob a zabezpečit nouzové přežití

starosta, pověření

členové KŠO
ORP