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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Svoboda

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Plán odezvy orgánů obce Louka na vznik mimořádných

událostí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Marek Vašica předkládá k obhajobě bakalářskou práci na aktuální téma vztahující se

k plánu odezvy orgánů obce na vznik MU. Teoretická část pojednává o příslušné legislativě a

vymezuje základní teoretický rámec s problematikou související. Praktická část obsahuje

výstupy z analýzy vybavenosti obce a následně vlastní návrh plánu odezvy orgánů obce

Louka na vznik MU. Konkrétně je práce koncipována do analýzy pro obec relevantních MU

s postupným popisem jejich dopadů a návrhem preventivních opatření. Při zpracování tématu

a naplňování cílů práce použil student adekvátní metody a prokázal schopnost pracovat s

relevantními zdroji. V intencích příslušného ustanovení a za použití IS/STAG jsem provedl

hodnocení původnosti předložené práce, přičemž tato vykazuje míru podobnosti rovnu 13%,

použité zdroje jsou důsledně uvedeny. Práce tak není plagiátem a celkově tuto doporučuji k

obhajobě.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …........A - výborně......... ......

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně